⁶⁶¹ 2Par 19.10. Ср.: 4Rg 17.37: *caerimonias quoque et iudicia et legem et mandatum quod scripsit vobis custodite* (*καὶ τὰ δικαίωματα καὶ τὰ κρίματα καὶ τὸν νόμον καὶ τὰς ἐντολάς, ἃς ἔγραψεν ὑμῖν ποιεῖν, φυλάσσεσθε*).

⁶⁶² Dt 30.10: *custodieris praecepta eius et caerimonias quae in hac lege sunt* (*φυλάσσεσθαι τὰς ἐντολάς αὐτοῦ καὶ τὰ δικαίωματα αὐτοῦ καὶ τὰς κρίσεις αὐτοῦ τὰς γεγραμμένας ἐν τῷ βιβλίῳ τοῦ νόμου τούτου*); 1Mcc 2.22: *ad commemorationem mandati legis tuae*. Уместно сказать, что выражение *praeeptum legis* (Nm 31.21; 2Par 13.11; 1Mcc 2.68, etc.) имеет параллели в лексике юристов классической эпохи. См., например, *Gaius. Institutiones*, I.10 pr.: *secundum praecepta legum*.

⁶⁶³ Eph 2.15.

они принадлежат к одному полю, но не образуют системы. Это уже игра слов, к тому же затемненная переводом. Иногда создается впечатление, что мы и вовсе имеем дело с плеоназмами, не исключая и тех, что были созданы Иеронимом в угоду его представлениям о литературной латыни.

Вульгата содержит много сведений о соотношении понятий «закон» и «справедливость». Термин *iustitia* – один из самых употребляемых (454 упоминания) и самых многозначных. В русских переводах ему чаще всего соответствуют слова «правда» и «праведность», благодаря чему многие тексты приобретают совершенно другое звучание. Так, известное изречение Христа «блаженны алчущие и жаждущие Правды – ибо они насытятся!» в переводе Иеронима выглядит следующим образом: *beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam quoniam ipsi saturabantur*⁶⁶⁴. Иногда *iustitia* означает именно праведность⁶⁶⁵, но чаще имеет отчетливый юридический оттенок и встречается в одном ряду с *iudicium*, *lex*, *mandatum*, *praeseptum*⁶⁶⁶. Очевидно, что не всякий суд творит справедливость – на этот счет имеется немало сентенций, например в Псалтири, где вообще часты рассуждения о справедливости, например: *quoadusque iustitia convertatur in iudicium* (в сино-

⁶⁶⁴ Mt 5.6.

⁶⁶⁵ Например: PsG 7.9: *iudica me Domine secundum iustitiam meam et secundum innocentiam meam super me*; Sir 26.27: *qui transgreditur a iustitia ad peccatum*; Jo 1.75: *in sanctitate et iustitia*.

⁶⁶⁶ Ex 15.25: *ibi constituit et praecepta atque iudicia*; Lv 26.45: *haec sunt praecepta atque iustitia et leges*; Dt 4.5: *scitis quod docuerim vos praecepta atque iustitias*; Dt 6.1: *haec sunt praecepta et caerimoniae atque iudicia*; Dt 27.10: *facies mandata atque iustitia*; 2Rg 8.15: *faciebat quoque David iudicium et iustitiam omni populo suo*; 1Par 22.13: *custodieris mandata et iustitia*; 1Esr 7.10: *et faceret et doceret in Israhel praeceptum et iudicium*; Jb 37.23: *magnus fortitudine et iudicio et iustitia*; PsG 88.32: *iustitias meas profanaverint et mandata mea non custodierint*; Sir 24.33: *legem mandavit Moses in praeceptis iustitiarum*.